
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 
DETERMINAZIONE  

      

NUMERO   402   DEL  10/10/2022 
 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio 

  
OGGETTO: 

P.N.R.R. MISSIONE 4 INVESTIMENTO 1.2 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI LOCALE 

REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DENOMINATA 

"ALBERO DELLE FATE". AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI. CUP: E44E22000150006 - CIG: 94221246B1.           

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024;  

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese risulta assegnatario del contributo di € 

167.000,00 per la realizzazione di lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio della scuola 
per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” nell’ambito dell’avviso pubblico n.48030 del 2/12/2021 

Miss.4- Componente 1- Investimento 1.2 finanziato dall’Unione Europea -Next Generation EU; 

Visto l’accordo di concessione di finanziamento n. 73794.06-09-2022 che, tra altro, prevede le 
tempistiche di attuazione delle fasi progettuali ed esecutive per la realizzazione dell’intervento; 

Dato atto che, si rende pertanto necessario assegnare a professionista esterno l’incarico per la 

redazione della progettazione, la D.LL. e il Coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 
e smi al fine di procedere alla precisa individuazione dei lavori e alla successiva realizzazione secondo le 
tempistiche programmate;  

Richiamato il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in 

particolare i disposti dell’art. 36 co. 2 lett. a) che disciplina gli affidamenti di lavori, servizi e forniture 
inferiori a 40.000 € come modificato dall’art. 1 della L. n. 120 dell’11/09/2020, l’art.37 e l’art. 31 co. 8 

del citato D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 369 del 22/9/2022 con cui sono state stabilite, tra 
altro, le modalità di scelta del contraente e approvata la lettera di invito; 

Dato atto, che per l’affidamento delle prestazioni professionali in argomento, in data 28/09/2022 è 

stata attivata trattativa diretta n. 3211325  sul portale www.acquistinretepa.it con l’ing. G.Russo dello 

Studio Russo Ingegneria srl con sede in Collegno (TO), Strada Torino-Druento 25 -Savonera -  (P. IVA: 
10914620017), che come richiesto, ha proposto il ribasso percentuale del 7% da applicare all’importo 

posto a base di gara, offerta registrata al protocollo generale in data 04/10/2022 al n. 13655, che 
determina una spesa di € 14.041,81  (€ 11.900,00 -7% = € 11.067,00 + oneri previdenziali e fiscali); 

Dato atto di procedere in merito; 



D7-2022-00402-00129.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisti i seguenti codici: CUP: 
E44E22000150006 – CIG: 94221246B1; 

Rilevato, inoltre, che il Professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Rilevato, inoltre, che il professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 17 in data 11.08.2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area LL.PP., Patrimonio ed Ambiente fino 

all’11/8/2023;  

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 
del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e nel rispetto dei disposti di cui all’art. 31 co. 

8 e 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale per la redazione di 
progettazione definitiva ed esecutiva, D.LL. contabilità e Coordinamento per la sicurezza ai 
sensi del D.Lgs.n.81/2008 e smi  per l’ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio della 

scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” all’ing. G. Russo dello Studio Russo 

Ingegneria srl con sede in Collegno (TO) Strada  Torino-Druento, 25- Savonera   - P.IVA: 
10914620017, secondo quanto specificato nell’offerta trattativa diretta n. 3211325 sul portale 

www.acquistinretepa.it  registrata al protocollo generale n. 13655 del 04/10/2022 e nota 
allegata, ammontante a netti €  11.067,00 oltre oneri previdenziali e fiscali; 

2. di impegnare la spesa di € 14.041,81 (€ 11.067,00 + 4% oneri previdenziali + IVA 22%) – 
(CUP: E44E22000150006 – CIG: 94221246B1), imputando, ai sensi del principio contabile 
applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli 
oneri economici derivanti dal presente atto a Missione 04 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 202 (Cap. 7030.28.1) del Bilancio di Previsione 2022/2024 (anno 2022) 



D7-2022-00402-00129.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

finanziato nel PNRR Missione 4 Investimento 1.2 con fondi UE, dando atto che l’obbligazione 

giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2022; 

3. di dare atto che il professionista ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano 

triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per le finalità 
in esso previste; 

4. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

5. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

6. di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà a seguito di presentazione di 
regolari fatture entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse, previa verifica di regolarità 
contributiva del soggetto affidatario; 

7. di provvedere, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, alla formalizzazione del 

contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale. 

8. A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è la Geom. Donatella BELLEZZA QUATER e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero: 0119263271. 

 
San Maurizio Canavese, lì 10/10/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Bellezza Quater Geom. Donatella 

 
 
 
 
 
 
  
 


